conventus præcipuorum Ecclesiæ Coloniensis sacerdotum aut ejus suffraganeorum. Insignes vero præ cæteris sunt litteræ *Hugonis*, archiepiscopi Rothomagensis, de elevatione *S. Gualterii* abbatis Pontifarensis anno MCLM date, in quibus archiepiscopus commemorat, invitantibus, imo et cogentibus miraculis, missa super hoc legatione et assensu magnifici Rhemorum archiepiscopi Samsonis, et aliquorum Galliæ Pontificum, Theobaldo Parisiensi, ejusque æquivoco Silvanectensi præsentibus, *S. Gualterii* reliquias a se levatas et translatas fuisse, concessis insuper indulgentiis in eorum gratiam, qui ipsius *B. Gualterii* beneficia implorarent. Apposite ad hunc locum Gerardus, episcopus Cameracensis, in Synodo Attrebatensi ad annum MXXV, cap. 2, ubi relato sancti Martini facto in falsum martyrem, hæc subdit: In talibus igitur locis, si quid huic simile evenierit, de quo majorum memoria nihil certum ferat, interdicanctificationes, ne ritu (sic legendus hic locus mendosus in editis) Gentilium fana idolorum antiquitus constructa pro sacris venerentur; neve sepultis temere divina solvantur, nisi per provinciale episcopum vita sepulti examinetur, si secundum Evangelium fuit.

6. *Alexander III* canonizationes SS. Sedi Apostolicæ reservavit. — « Itaque a sæculo X, inquisitio de piorum meritis et miraculis facta est tum per Romanos Pontifices, tum per episcopos et archiepiscopos: et visis scriptis, datum Diploma Pontificium ad eorum sanctitatem solemniter declarandam. Jam vero *Alexander III* id, tanquam unam ex majoribus causis ad Romanum Pontificem perlinere edixit. Is pios complures vita functos hoc honoris titulo affecit, *Eduardum* Angliæ regem anno MCLXI, itemque *Theobaldum* eremitam Vicentinum, *Thomam* Cantuariensem archiepiscopum anno MCLXXII, et post biennium, *Bernardum* abbatem Clarævallensem, qui primus Cisterciensium solemniter hoc more in sanctorum Album relatus est.

7. *In ea adhibiti certi ritus*. — « Ab eo tempore certi ritus ad eam celebritatem adhibiti sunt: quorum specimen in canonizatione *Bernwardi*, episcopi Hildensheimensis, legere licet (Brouverus *Sydera German.* pag. 57 et seqq.) alia formula recentior extat apud Spelmannum in tomo II Angliæ Conciliorum (pag. 713, et apud Jacob de Graffis *Decis. aur. part. 2, l. 2, cap. 13.*) Varias varii postea tradiderunt auctores, Jacobus Castellanus, Angelus Rocca, et alii, quos omnes uno volumine majori Carolus Felix de Malta suo modo complexus est anno MDCLXXVIII. Gravissime Gregorius IX in Bulla pro canonizatione sancti Antonii de Padua. « Ad hoc ut sanctus habeatur apud homines in Ecclesia militante, duo sunt necessaria, virtus morum, et veritas signorum, merita videlicet et miracula, ut hæc et illa sibi invicem contestentur: cum nec merita sine miraculis, nec miracula sine meritis pæne sufficiant ad perhibendum inter homines testimo-

nium sanctitalis ». Hæc Mabillonius. Legenda etiam Dissertatio xx Papebrocii in Conatu Chronico-Historico de solemnium canonizationum initiis atque progressibus.

8. *Moritur S. Maiolus abbas Cluniaci*. — Ad num. 10 et seq. Glaber lib. 2, cap. 7, refert, « septimo de millesimo anno » Vesuvium montem evomuisse » igne permixtam sulphureo, grandium saxorum multitudinem », et contigisse « interea pæne universas Italiæ et Galliæ civitates ignium incendiis devastari, ipsamque urbem Romam ex parte maxima igne cremari ». Per idem tempus obiisse in Italia et in Galliis præcipuos pontifices et duces, inter quos numerat *Joannem papam* et *sanctum Maiolum* Cluniacensem abbatem. Verum cum Joannes XV papa anno tantum MDCXCVI vivere desierit, præter id quod habet de Vesuvio Glaber, cætera circa hæc tempora contigere. Maiolum vero anno tantum sequenti spiritum Deo reddidisse, certis temporum notis demonstrat sanctus Odilo in ejus Vita: « Plenus dierum et sanctitatis ex hac vita obiit V idus Maii, illucescente feria sexta, post celebrationem ipsius sacratissimæ solemnitatis, qua Christus Jesus Dominus noster, subacto mortis principe, ad dexteram Patris ascendit, ideoque anno MDCXCV, quo feria sexta post Ascensionem Domini in diem XI Maii incidit, qui sancto Maiolo sacer est. Hunc diem et annum Nalgodus monachus, qui etiam sancti Maioli vitam scripsit, diserte exprimit, eique annos XLII adscribit, ab anno suæ ordinationis. Maiolus cum senectute jam grandævus obitum suum præsentisceret, *Odilonem* sibi substituendum curavit. Electionis instrumentum editum tom. VI Spicilegii, eaque anno nongentesimo nongesimo secundo aut tertio peracta, non vero anno MDCXCI, ut perperam Mabillonius Sæc. V Benedict. in Elogio Historico sancti Maioli, num. 51, quod ex dicendis in morte S. Odilonis manifestum fiet. Recte autem notat vir eruditissimus, ideo Cluniacenses abbates sibi successorem eligere solitos fuisse, ut hoc pacto extraneis intrudendi abbatis via præcluderetur. Præcipui *Maioli* discipuli videre *Odilo* ejus successor, et *Willelmus* abbas Divionensis, qui multa monasteria ad meliorem frugem revocavit. Priores Vitæ ejus scriptores Syrus et Aldebalduus, qui conjunctis studiis eam condidere, eique cœvi fuere; tum *sanctus Odilo*; et postremus omnium *Nalgodus*, Cluniacensis monachus, ut videre est apud Mabillonium laudatum. De his etiam et *sancti Maioli* Vita legenda Acta SS. Bollandiana ad diem XI mensis Maii.

9. *Moritur Conradus rex Burgundiæ*. — Hermannus Contractus ex editione Canisiana ad annum MDCXCV, ait: « Conrado rege Burgundiæ mortuo et apud sanctum Mauritium sepulto, Rodolfus filius licet ignavus, regium ibi nomen per annos circiter xxxviii occupavit: sub quo cessante jure, violentia et rapinæ in illo regno, ut non facile propelli possint, adolevere, ibique, ut hodie apparet, cum suis complicibus regnum obtinere », scilicet illarum

rapinarum auctores. Verum Conradum Burgundiae Transjuranæ regem hoc anno obiisse, et *Rodulfum III* ejus filium eodem anno illi successisse, demonstrat Charta, a Chiffletio in *Probalionibus Historiæ Trenorciensis* pag. 297 relata. Ea enim hac subscriptione munita : « Ego Rothaldus monachus scripsi, datavi die sabbati, VIII kalendas Decembris, anno II regnante Rodulfo rege ». Quare hoc anno Conradus Rodulfi pater obierat; cum Charta illa anno sequenti, quo sabbatum incidit, in diem XXIV mensis Novembris data sit, ut optime Chiffletius explicat. Guichenonus in *Bibliotheca Sebusiana* cap. 5, refert donationem factam monasterio Agaunensi a Rodolfo Burgundiæ rege, scriptam « anno Incarnat. Domini MDCXCIII, regni vero domini regis I, prid. kal. April. » Quare Rodulfus III jam mense Aprilis currentis anni patri successerat.

10. *Dani Angliam deprædantur.* — *Dani*, qui

superioribus annis maritima *Angliæ* loca tantum deprædati fuerant, et festini discesserant, nunc *Northumbriam* ingressi Angliæ mediterranea ferro et flamma vastarunt : « Contra quos », inquit Hovedenus ad hunc Christi annum, « Provinciales quamplures conglobati, properanter ascenderunt : sed cum prælium essent commissuri, duces exercitus Frana videlicet, Fitegistus, et Godwinus, quia ex paterno genere Dani fuerunt, suis insidiantes, auctores fugæ primitus extiterunt ». Hæc certissima, ait Alfordus ad hunc Christi annum, captivitatæ Anglicæ et Danicæ dominationis causa ; nimia Anglici sanguinis cum Danico mixtio : unde mixtos mores, dubiamque in publicam rem fidem nasci necessum fuit. Danorum incursu territi fideles de sanctorum reliquiis ubique solliciti fuere, liquetque ex Ingulpho pag. 890, corpus *sancti Neoti* alio tunc fuisse translatum.

JOANNIS XV ANNUS 10. — CHRISTI 994.

1. *Legatio Hugonis regis Francorum ad papam pro rebus Rhemensibus.* — Sequitur annus nongentesimus nonagesimus quartus, Indictione septima, quo Hugo rex Francorum legationem iterum misit ad Joannem Pontificem : quem cum alia ad eum antea missa minime placare valuisset, præsentem iterata, invitat eum in Gallias ad componendas discordias Rhemensis Ecclesiæ. Cum enim audisset idem Hugo ipsum Pontificem vehementer esse commotum ob ejectionem et carcerem Arnulphi Rhemensis episcopi, quod legatione et litteris synodalibus, ut dictum est, significaverat, eum ut placaret, legationem hanc adjecit ; atque ad ipsum has litteras dedit :

2. « Hugo rex papæ Joanni ¹.

« Beatitudini vestræ ego et episcopi mei per Joannem, archidiaconum Rhemensis Ecclesiæ, scripta direximus, in quibus Arnulphi rationes vobis explanavimus. Sed nunc obsecrando superaddimus, ut mihi meisque justa decernatis, nec dubia pro certis recipiatis. Nihil nos contra Apostolatam vestrum

gessisse scimus : quod si absentibus non satis creditis, præsentibus vera cognoscite. Gratianopolis civitas in confinio Italiæ et Galliæ sita est, ad quam Romani Pontifices Francorum regibus occurrere soliti fuerunt. Hoc si vobis placet iterare, possibile est. At si nos et nostra invisere libet, summo cum honore descendentem de Alpibus excipiemus, morantem hac redentem debitis obsequiis prosequemur. Hoc ex integro effectu dicimus, ut intelligatis et cognoscatis, nos et nostros vestra nolle declinare judicia. Petimus itaque ut Joannis archidiaconi legationem benigne suscipiatis ; et dum quod petit obtinuerit, nos in suo adventu efficiat lætos, et in vestro obsequio ferventissimos ». Hactenus novi regis Francorum ad Pontificem Romanum Epistola, qua erga Apostolicam Sedem consuetam Francorum regum propensionem significat, cujus se suosque judicio subjicit, quod non solum verbis, sed rebus præstitit, passus quæcumque in causa Arnulphi fuissent synodalia decreta definita, irrita ab eo reddi atque penitus aboleri, ut ea quæ anno sequenti dicentur ostendent.

¹ Apud Mason. l. III. *Annal. Franc.*

His acceptis Joannes papa a rege Francorum litteris, quid rescripserit, ignoratur: certum tamen est ipsum in Gallias non esse profectum, misisse autem anno sequenti legatum delectum ad munus,

virum sanctissimum, abbatem monasterii sancti Bonifacii in Urbe, Leonem nomine. Quæ autem per eum gesta sint, anno sequenti suo loco dicentur.

Anno periodi Græco-Romanae 6487. — Anno Æræ Hispan. 1032. — Anno Hegiræ 384, incognito die 15 Febr., Fer. 5. — Jesu Christi 994.

— Joannis XV papa 10. — Ottonis III reg. 12, Basil. et Const. imp. 19.

1. *Legatus ad Joan. XV missus in favorem Gerberti.* — Ad num. 1 et 2. Cum episcopos, qui anno dcccxi in Arnulfi archiep. Rhemensis causa iudices sederant, Joannes papa XV a sacris abstinendos jussisset, Rhemensis Ecclesiæ archidiaconus Hugonis regis et episcoporum nomine missus est, qui scripta Apologetica pro Synodo, et Hugonis regis Pontificem ad colloquium Gratianopoli habendum invitantis Epistolam secum detulit. Regis Epistolam sine temporis caractere datam recitat Baronius, et Pontifex anno sequenti legatum in Gallias misit, ut ibi videbimus. Inter Epistolas Gerberti, a Duchesnio ex exemplari Sirmondi editas, trigesima octava ad Joannem papam data, cujus tenor est: « Sanctissimo vestro Apostolatu potuisse subripi me cujuspian pervasionis reum videri, dolore vehementi afficio, et totis visceribus ingemisco. Eo quippe animo in Ecclesia Dei hactenus versatus sum, ut multis profuerim, neminem læserim. Non ergo Arnulfi peccata prodidi, sed publice peccantem reliqui; non spe, ut mei æmuli dicunt, cape-scendi ejus honoris, testis est Deus et qui me noverunt, sed ne communicarem peccatis alienis ».

2. *Moritur S. Wolfgangus episc. Ratisponensis.* — Sanctus Wolfgangus, vulgo Wolfgangus appellatus, episcopus Ratisponensis, die trigesima prima mensis Octobris currentis Christi anni in pace quievit. Diem notavit auctor anonymus, qui ei familiaris fuit, ejusque Vitam sæc. v Benedict. recitatam elucubravit. Annum vero Lambertus Schafnaburgensis et auctor brevium Annalium Einsidlensium a Mabillonio tom. iv Analect. publicatus, Baronius in Notis ad Martyrologium Romanum ad diem xxxi Octob., usque in annum dcccxcix ejus mortem perperam distulit. Fuit in ordine Pontificum Ratisponensium duodecimus, ut in eadem Vita cap. 39 legitur, ideoque Hundius male eum tertiumdecimum facit. Ex eo vero quod hic auctor coætaneus testetur, Wolfgangum Ratisponensis Ecclesiæ episcopum ordine duodecimum fuisse, perspicuum sit, incertum poetam, qui ver-

sus composuit de Ordine Comprovincialium Pontificum archiepiscopo Salzburgensi subditorum, a Mabillonio tom. iv Analect. pag. 523 editos, recte Wicterpum nominasse primum episcopum Ratisponensem, et in successione episcoporum enarranda accuratissimum fuisse. Sanctus Otmarus Wolfango per visum apparens ei episcopatum prædixit, ut in ejus Vita cap. 12 legitur, atque Otmarus: « Cujus in administratione, si fidelem te exhibueris, expletis viginti duobus annis, vitam transitoriam eris exiturus et æternam ingressurus ». Quare ejus episcopatus initium cum an. dcdlxxii exacte a nobis copulatum. « Per multa tempora consuetudo fuit in Ratisponensi Ecclesia, ut qui antistites, iidem essent et abbates ». Quo pacto monasterii bona distrahebantur, nec monachis necessaria providebantur. Quæ sanctus Præsul emendare volens, « quemdam in regulari disciplina strenuum, nomine Romualdum » advocavit, et abbatem in sancti Emmerammi cœnobio ordinavit, inquit auctor Vitæ ejus, apud quem plura de ejus laboribus ac virtutibus.

3. *Moritur S. Gerardus episc. Tullensis.* — Mortuus est hoc anno sanctus Gerardus episcopus Tullensis ad Mosellam, die nono kalendas Maias, paulo ante sanctum Maiolum abbatem Cluniacensem, postquam annos triginta et unum, hebdomadas tres et dies tres, Ecclesiam illam gloriose rexisset, ut tradit Vindricus abbas monasterii sancti Apri, qui medio sæculo sequenti vixit, in ejus Vita ab Henschenio ad diem xxiii Aprilis primum edita. Ecclesia Tullensis pastore orbata, sanctus Bruno Coloniensis archiepiscopus, « qui in tota Germania sibi que finitimis partibus imperiales agebat vices, utpote magni Ottonis Augusti germanus frater », eum invitum ad episcopatum Tullensem assumpsit, ideoque « dum annus Incarnat. Dominicæ nongentesimus sexagesimus tertius curreret », præsulari sedi inthronizatus est. Summum ei fuit studium in sanctarum reparatione Ecclesiarum et sacrarum reliquiarum indagatione. Præcipue pau-

perum curam gessit, eisque semper large subvenit; cumque duo ex potentioribus in plebe multa perpetrare cœpissent gravia ac pessima, rapinas scilicet injustitiasque in pauperes exercendo, postquam eos diutissime patienti sustinuit animo, tandem more legali, terribilis anathematis coarctavit vinculo. Hi armata manu eum invasere, sed « non modo a beato præsule denuo excommunicantur, imo a cunctis Gallicanis Pontificibus, ab ipso quoque domno Apostolico, de sorte Ecclesiæ eliminantur », inquit auctor Vitæ ejus. Leo IX anno ML eum in numerum sanctorum retulit, ut ibidem dicemus.

4. *Sveno Daniæ rex vastata Anglia redit in Daniam.* — Est hic annus decimus quartus a primo *Svenonis* Danorum principis in Angliam adventu, ab anno DCCLXX deductus, quo is Scotiam relinquens quo secesserat, ut eo Christi anno docuimus, in Angliam rediit, postquam in Scotia annos quatuordecim exul mansisset. Intellecto enim *Ericum* qui Daniam occuparat obiisse, in eam regressus est, ulta tamen antea hoc an. injuria, quam an. DCCLXXX ab Anglis se accepisse credebatur: « Anno gratiæ », inquit Florilegus, « nonagesimo nonagesimo quarto, Swanus rex Danorum, et Anlafus rex Norwegensium, in die Nativitatis beatæ Mariæ cum cognonibus (navigii genus sunt) nonaginta quatuor, Londonias advehuntur: quam mox acriter invadentes, eam subjugare disponent. Sed a civibus cum magno suorum detrimento repulsi, ad East-Sexiæ, Cantia Suthsexiæ, Suthamtoniæ provincias, furorem suum convertentes, eas spoliaverunt, et cæsis populis graviter contriverunt ». Cum intermes provincias *Aulafus* seu *Anlafus*, vel *Anlafus* et *Sveno* misere vexarent, Ethelredus Angliæ rex civium saluti consulturus, pacem iterum a Danis emere coactus est, et inter pacis fœdera Anlafus Christianam fidem suscepit? « Tunc rex », inquit Hovedenus ad hunc Christi annum, « procerum suorum consilio, ad eos legatos misit, promittens tributum et stipendium ea conditione illis se daturum, ut a crudelitate omnino desisterent. Qui petitioni regis acquiescentes ad suas reversi sunt naves: et sic ad Suthantum totus congregatus exercitus ibidem hiemarunt. Quibus de tota West-Saxonia stipendium dabatur: de tota vero Anglia tributum, quod erat sexdecim librarum (melius annalista Mailrosensis XVI M. librarum) dependebatur. Interea jussu regis Egelredi, Wintoniensis episcopus Elfegus, nobilisque dux Ethelwaldus, regem Anlafum adierunt: obsidibusque datis, illum ad Regiam villam Andea-faran,

ubi rex manebat, cum honore deduxerunt. Quem rex honorifice suscepit et confirmari ab episcopo fecit, sibi in filium adoptavit, et regio munere donavit. Ille vero, se non amplius ad Angliam cum exercitu venturum, regi Egelredo promisit; et post hæc ad naves rediit. Æstate quoque imminente, ad patriam devectus sua promissa bene custodivit ».

5. *Relicta idololatria fit Christiannus.* — Interim *Sveno* præda onustus et provinciarum spoliis, in patriam reversus, mortuo *Erico*, Daniæ regnum hoc anno, qui exilii ejus decimus quartus numerat, accepit: « Post mortem diu optatam Herici », inquit Adamus lib 2, cap. 28, « Sven ab exilio regressus, obtinuit regnum patrum suorum, anno depulsionis suæ et peregrinationis decimo quarto: et accepit uxorem Herici relictam, matrem Olaph sive Olavi (qui erat rex Sueonum Christianissimus) quæ peperit ei Chnut (est is Canutus, qui postea rex Angliæ fuit). « Sed nihil profuit ei affinitas connubii, cui Deus iratus est. Olaph rex Sueonum Christianissimus erat, filiamque Slavorum Estred accepit uxorem. Hic qui post obitum patris Herici regnum super Suecos accepit, cum exercitu superveniens, infelicem Sven regno expulit, et ipse obtinuit Daniam. Cognovit autem Sven, quod Dominus ipse est Deus, et reversus in semetipsum peccata sua præ oculis habuit: pœnitensque oravit ad Dominum, qui exaudivit eum, et dedit illi gratiam in conspectu inimicorum: et restituit eum Olaph in regnum suum: feceruntque pactum firmissimum, ut Christianitatem in regno suo plantatam retinerent, et in exteris effunderent nationes ». Quæ Baronius anno DCCLXXX, num. 15 recitat, et *Sveoni* omnia prospere postea successisse ostendit.

6. *Synodus Romana.* — *Sanctus Adalbertus* Pragæ episcopus, relicta Roma, hoc anno iterum Pragam rediit, uti anno DCCLXXXIX Baronii ordinem sequentes ostendimus. Quare quæ ibidem de hoc reditu et de Synodo Romæ celebrata diximus, huc revocanda, tom. IX Concil. pagina. 732, idem Concilium Romanum male cum anno DCCLXXXIX etiam copulatur, qui error in altera Conciliorum editione emendandus erit.

7. *Matera a Saracenis capta.* — Lupus protospata in Chronico habet: « Anno DCXCIV, obsessa est Matera a Saracenis tribus mensibus, et quarto capta ab eis ». Matera, S. Polyucto patriarchatum Constantinop. administrante, facta fuerat episcopalis, tandemque Acheruntia sedi archiepiscopali unita fuit. Utraque autem deficit in dies, priorque nunc in provincia Hidruntina continetur, posterior in Basilicata.

JOANNIS XV ANNUS 15. — CHRISTI 995.

1. *Concilium Rhemense, præsentate Leone legato pontificio, in quo restituitur Arnulphus, expulso Gerberto.* — Annus sequitur Redemptoris nongentesimus nonagesimus quintus, Indictione octava, quo a Joanne papa misso legato Leone abbate in Gallias, duabus habitis Synodis, restituit Arnulphum Rhemensem episcopum in sedem suam. Quomodo autem ista se habuerint, ex auctoribus illius temporis, qua exploratior veritas habeatur, petenda sunt, atque primum ex scriptis Gerberti, qui eam ex ipsis historiam texuit Papius Maso¹, ipsique immerito favet; hæc ait: « Joannes papa in Galliam non venit, ac illi satis fuit, legatum mittere Leonem Romæ in monasterio Sancti-Bonifacii abbatem, a quo Synodus Mosomi habita est, anno nongentesimo nonagesimo quinto, Indictione octava, quarto nonas Junii. Mosomum est oppidum Belgicæ, Rhemensi metropoli subjectum, hodieque priscum nomen retinens. Gerbertus, qui exactorato Arnulpho successit in ejus locum fuerat, patientissime auditus est. Inter cætera dixit, Arnulphum conventum et commonitum litteris a legatis episcoporum Gallicæ, ut a cæpto furore desisteret, et si valeret, quoquo modo se a proditoris scelere purgaret: dum monita salubria contempsit, habitum esse tanquam publicanum, exclusumque a Rhemensi Ecclesia, sibi vero reluctanti onus sacerdotii sub divini nominis obtestatione impositum. Cum orationem suam Leoni scriptam porrexisset, ipse Leo aliam Synodum kal. Julii Rhemis habendam denuntiat. Interim monachum suum idem legatus ad reges Francorum duci jubet, et per episcopos Gerberto mandat, ut a divino officio usque ad denuntiatam Synodum abstineat ». Hucusque ipse. Extat autem ipsa oratio apologetica in hac Synodo a Gerberto habita, quæ sic se habet:

2. « Oratio Gerberti archiepiscopi, habita in Concilio Mosomensi.

« Semper quidem, reverendissimi Patres, hunc diem præ oculis habui, spe ac voto ad eum intendi, ex quo a fratribus meis admonitus, onus hoc sacerdotii non sine periculo capitis mei subit.

Tanta erat apud me pereuntis populi salus, tanta vestra auctoritas, qua me tutum fore existimabam. Recordabar præteritorum beneficiorum, dulcis atque benevolentia affabilis vestra, qua præstantium sæpenumero cum multa laude usus fueram: cum ecce subito contrarius rumor vos offensos insinuat, vitioque dare laborat quod magna paratum virtute inter alios constabat. Horrui, fateor, et quos antea formidabam gladios, præ indignatione vestra posthabui. Nunc quia propitia divinitas coram contulit, quibus salutem meam semper commisi, pauca super innocentia mea referam, et quonam consilio urbi Rhemorum prælatum sim edisseram.

3. « Ego quidem, post obitum divi Ottonis Aug., cum statuissem non discedere a clientela patris mei Adalberonis, ab eodem ignorans ad sacerdotium præelectus sum, atque in ejus discessu ad Dominum, coram illustribus viris futurus pastor Ecclesiæ designatus. Sed simoniaca hæresis in me petra soliditatem inveniens repulit, Arnulphum prætulit. Cui autem plusquam oportuit, fidele obsequium exhibui, donec eum per multos et per me apostatare palam intelligens, dato repudii libello, cum omnibus suis apostaticis dereliqui, non spe, non pactione capessendi ejus honoris, ut mei æmuli dicunt, sed monstruosis operibus diaboli virtutis, in effigie hominis latitantis; non ideo, inquam, illum dereliqui, sed ne illud propheticum incurrerem¹: Impio præbes auxilium, et his qui oderunt me amicitia jungeris, et idcirco quidem iram Domini mereberis. Deinde sanctionibus Ecclesiasticis per longa temporum spatia in eum peractis, legeque peremptoria consummata, cum nihil aliud restaret nisi judiciaria potestate principis coerceretur, et tanquam seditiosus et rebellis a principali cathedra removeretur lege Africani Concilii.

4. « Iterum a fratribus meis et regni primoribus conventus et commonitus sum, ut, excluso apostata, curam discissi et dilaniati susciperem populi: quod quidem diu distuli, et postea non satis sponte acquievi, quoniam quæ tormentorum

¹ Maso Annal. Franc. I. 117.

¹ 2. Par. XIX.

genera me comitentur, omnimodis intellexi. Hæc est viarum mearum simplicitas, hæc innocentiae puritas, et coram Domino et vobis sacerdotibus in his omnibus munda conscientia. Sed ecce ex adverso occurrit calumniator; vocum novitatibus, ut major fiat invidia, obloquitur: Dominum tuum tradidisti, carceri mancipasti, sponsam ejus rapuisti, sedem pervasisti. Itane ego dominum tradidi, cujus nunquam fueram servus, cui etiam nullum sacramenti genus unquam præstitissem? Sed si illi ad tempus famulatus sum, fecit hoc imperium patris mei Adalberonis, qui me in Rhemensi Ecclesia commorari præcepit, quoadusque pontificis mei sacrali mores actusque dignoscerem. Quod dum opperiri, hostium præda factus sum, et quæ vestra munificentia magnorumque ducum largitas clara et præcipua contulerat, violenta prædonum manus abstulit, meque pæne nudum gladios evasisse doluit. Denique postquam illum apostatam dereliqui, vias et itinera illius non observavi, nec quolibet modo ei communicavi: quomodo ergo eum tradidi, qui ubi tunc temporis fuit nescivi? Sed neque eum carceri mancipavi, qui nunc nuper sub præsentia filiorum (fidelium) testium seniorem meum conveni, ut propter me nec ad momentum ulla detineretur custodia.

5. « Si enim auctoritas vestra per me staret, tantum Arnulphus vilesceret, ut mihi obesse minimum valeret. Quod si contraria mihi (quod absit) sententia vestra decerneret, quid mea interesset utrum Arnulphus an alius Rhemorum constitueretur episcopus? Jam de rapta sponsa, sedeque pervasa quod dicitur, ridiculum est. Dico enim primum nunquam illius fuisse sponsam, quam, pro legitima donatione spiritualis dotis, collatis ante beneficiis expoliavit, proscidit, difaniavit. Necdum sacerdotali annulo insignitus erat, et jam omnia quæ notatæ sponsæ fuisse videbantur, satellites Simonis vastaverant. Dico, etiamsi concedatur quolibet modo illius sponsam fuisse, utique esse desiit, postquam pollutam et violatam, et (ut ita dicam) adulteratam suis prædonibus prostituit. Num igitur eam, aut quam non habuit, vel quam suo scelere perdidit, illius sponsam rapui? Sedem autem multitudine populorum refertam, advena et peregrinus, nullius fretus opibus, pervadere qui potui? Sed forte Apostolica Sedes nobis opponitur, tanquam ea inconsulta summum hoc negotium discussum sit, vel ignorantia, vel contumacia. Certe nihil actum est vel agendum fuit, quod Apostolicæ Sedi relatum non fuerit, ejusdem per decem et octo menses expectata sententia. Sed dum ab hominibus consilium non capitur, ad Filii Dei supereminens eloquium recurritur¹: Si oculus, inquit, tuus scandalizat te, erue eum et projice illum abs te. Et fratrem peccantem, coram testibus, coram Ecclesia commonitum, et non obtemperantem, decernit² habendum tanquam ethnici-

cum et publicanum. Conventus ergo Arnulphus, commonitus litteris et legatis episcoporum Galliæ, ut a cæpto furore desisteret, et, si valeret, quoquo modo de proditoris scelere purgaret; dum monita salubria contemnit, habitus est tanquam ethnicus et publicanus. Nec tamen idcirco dijudicatur ut ethnicus et publicanus, ob Sedis Apostolicæ reverentiam sacrique sacerdotii privilegia; sed a seipso in seipsum sententia damnationis prolata, hoc solum in omni vita sua præclare egisse judicatum est. Quia nimirum seipso damnante, episcopi absolvent, pœnam sceleris ejus incurrent. Si, inquit, magnus Leo papa, omnes sacerdotes et mundus assentiat damnandis, damnatio consentientes involvit, non prævaricationem consensus absolvit. Hoc enim Deus omnium indicavit, qui peccantem mundum generali diluvio interemit. Et papa Gelasius: Error qui semel est cum suo auctore damnatus, in particeps quolibet pravæ communionis effecto execrationem sui gestat et pœnam.

6. « Excluso itaque illo ab Rhemensi Ecclesia, mihi reluctanti multumque ea quæ passus sum et adhuc patior formidanti, a fratribus meis Galliarum episcopis hoc onus sacerdotii sub divini nominis obtestatione impositum est. Quod si forte quidpiam a sacris legibus deviatum est, non id malitia, sed temporis importavit necessitas. Alioquin, tempore hostili omne jus omneque licitum cavere, quid est aliud quam patriam perdere, et necem inferre? Silent equidem leges inter arma, quibus ille Otto (Odo) feralis bestia ita hoc tempore abusus est, ut reverendissimos sacerdotes Dei quasi vilia mancipia caperet, nec ab ipsis sacris altaribus temperaret, commeatus publicos intercluderet.

7. « Redeo ad me, reverendissimi Patres, cui specialiter ob salutem pereuntis populi totiusque Reipublicæ curam, mors furibunda cum suis incubuit copiis. Hinc dira egestas, horrea et apothecas armata manus sibi vindicat, illic foris gladius, intus pavor, dies ac noctes reddiderunt insomnes. Sola vestra auctoritas, ut tantorum malorum levamen fieret, expectata est, quæ tantam vim habere creditur, ut non solum Rhemensi, sed etiam omni Ecclesiæ Gallorum desolatæ, et pæne ad nihilum redactæ subsidio esse valeat. Quod divinitate propitia expectamus, et ut fiat, omnes in commune oramus ». Ita Gerbertus peroravit, appellans Gallorum episcopos, ut non obscure apparet, adversus sibi adversantem, et per Leonem legatum urgentem Apostolicam Sedem. At quam mala fide gestum est, ut omnia quæ scripserit atque dixerit pro se Gerbertus, sint reddita a novatoribus, quæ autem contra ipsum objecta sint, sepulta silentio; cur non edita pariter, quæ contra ipsum in eadem Synodo Leo Apostolicæ Sedis legatus copiosissime disputavit, quæ inter Acta Rhemensium episcoporum fuisse recondita, idem qui supra apud Aimoicum auctor affirmat¹. Nos vero eadem ipsa ver-

¹ Mat. h. v. — ² Matth. xviii.

¹ Ann. l. v. c. 45.

batim, quæ contra Apostolicam Sedem fuere per Gerbertum illata, et per novatores adversus eandem edita, hic descripsisse volumus, ne quid lectorem prætereat, sed intelligat rem nos agere sincere absque dolo et fallacia; utpote qui certo scimus veritatis luce filios lucis gaudere fideles, tenebras vero, noctem et latibula filios tenebrarum amare.

8. Quæ autem sint ista secuta, etsi ipsa Synodalia deficiant Acta, satis tamen expressa dilucidaque ex ejus temporis scriptoribus remansere: nempe (ut audisti) Gerbertum patientissime auditum esse, ipsumque eandem orationem quam dixit, scriptam Leoni legato Sedis Apostolicæ porrexisse, a quo plenior fuit Synodus Rhemis indicta, ut ubi male Arnulphus fuisset ab episcopatus gradu depositus, et pessime in eum elevatus Gerbertus, ibidem jam in suam auctoritatem sacris legibus vindicatis, suo vigore pollentes sternerent quem magis regia potentia quam Ecclesiastica jura in cathedram invexissent, et restituerent quem præter jus fasque, urgente rege et episcopis illi faventibus, se abdicare coegissent.

9. Sic igitur hoc eodem anno, cum summa diligentia vocati episcopi ad proxime celebrandam Rhemis Synodum se contulissent, ibidem kalend. Julii, episcopi, qui Arnulphum sede sua dejecerunt, Rhemis sunt a Leone auditi. Dicebant in totius regni discrimine nihil melius et utilius fieri potuisse, quam ut tyranno excluso, utilis populo et regno pastor constitueretur.

10. Quod vero arguebantur sine Sedis Apostolicæ auctoritate id factum, respondebant his verbis: « Regii ac nostri legati Romam profecti, et Epistolas Pontifici porrexerunt, et ab eo indigne suscepti sunt. Sed, ut credimus (Gerbertus ista insinuat) quia Crescentio nulla munuscula obtulerunt, per triduum a palatio seclusi, nullo accepto responso, redierunt. Quod peccatis nostris exigentibus provenire non dubium est, ut Romana Ecclesia, quæ mater et caput omnium Ecclesiarum est, per tyrannidem oppressa, omnia membra debilitentur ». Deinde nihil sine præsentia legati Apostolicæ Sedis in causa Arnulphi factum esse, docuerunt his verbis: « Certe Seguinus, venerabilis vitæ Senonensium archiepiscopus, domini papæ Joannis vices per Gallias sibi creditas Romæ innovavit, et ita a latere Apostolici cum decreto privilegii veniens, ejus vices usque ad præsens, omnium episcoporum Gallicæ consensu prosecutus est. In hujus ergo præsentia Arnulphus seipsum sacerdotio exiit, atque juxta decreta Apostolicorum virorum Zozimi, Leonis, atque Gregorii, petitorio et confessionis, seu ita placet dici, abdicacionis accepto libello, sacerdotalia deposuit signa. Pro qua re ad judicium advocamur, quasi innocentem oppresserimus. Nos vero illum non solum non oppressimus, sed etiam per decem et octo menses, bella, seditiones, regni dissidia molientem toleravimus ». Hæc ex Gerberto, sed causam propriam agente. Verum aliter rem se habuisse de Seguíno archi-

episcopo Senonensi, quæ superius sunt dicta declarant, nempe ipsum nunquam consensisse adversariis depositionem Arnulphi machinantibus.

11. Sed videamus, quæ ex Appendice ad Aimoinum addita, superius cœpta recitari sunt reliqua: « Nuntiavit (inquit auctor) hæc omnia præstuli Romano, qui valde indignatus super hoc facto, interdixit sacris omnibus episcopis qui Arnulphum dejecerant et Gerbertum ordinaverant. Misit quoque Leonem abbatem a Sede Apostolica, ad dominum Seguinum, archiepiscopum urbis Senonicæ, qui vice sua in urbe Rhemensi Synodum congregaret: mandans illi, ut sine dilatione revocaret de carcere Arnulphum, et degradaret Gerbertum. Collecto igitur Concilio iterum in urbe Rhemensi, ex jussione Apostolica revocatus est Arnulphus de custodia, et cum honore magno receptus in propria sede. Gerbertus autem, intelligens quod injuste pontificalem suscepisset dignitatem, pœnitentia ductus est. Altercationem vero Gerberti pontificis et Leonis abbatis valde utilem, plenius invenies in Gestis pontificum Rhemorum ». Hucusque de his ibi. Quæ ex legitimis Actis, quæ citat, sumpta videntur, et magis vera, quam quæ ex Epistolis Gerberti suam ipsius causam agentis, sunt prodita.

12. *Gerbertus ad Ottonem se confert, dat Epistolam reginæ.* — Hic spectare licet, quanta coluerit observantia Hugo, rex Francorum, Joannem Pontificem, ut nulla habita ratione eorum quæ in Arnulphum Synodus decrevisset, neque (quod plurimum apud reges etiam Christianos valere solet) juris regnandi, ut obsequatur ipsi Romano Pontifici, in Ecclesiam Rhemensem restitui Arnulphum eductum de carcere patitur, quem semper ut germen Carolinæ regnantis hæcenus stirpis sibi adversantem expertus esset. Est plane in hoc et illud amplius mirandum, quod hoc præsertim tempore tanti fecerit Hugo Romanum Pontificem, quando esset contemptui apud suos, et a Crescentio veluti vinculus, vel saltem obsessus (ut audisti) definitur in palatio, ut non nisi quem Crescentius vellet, aditum ad illum habere posset, et qui Romæ contemnitur a tyranno, in Gallia adeo colatur a rege. Porro Gerbertus, e throno Rhemensi depositus, ex hoc ipso furore percitus, relicto Hugone Francorum rege, se totum addixit Ottoni, eundemque comitatus est in Italiam venientem, sed in anno sequenti, ut proxime dicturi sumus. At hic recitanda est ejusdem Gerberti Epistola, quæ hoc ipso tempore esse scripta cognoscitur, nempe post adjudicatam a Leone Apostolicæ Sedis legato Rhemensem sedem Arnulpho. Accepimus eam Parisiis missam a nostri amantissimo Nicolao Fabro; ex qua etiam colligitur ejus testificacione, eundem Gerbertum post Leonis sententiam, ad Synodum provocasse, cujus adhuc judicium sibi expectandum esset. Ex eadem quoque intelliges, quibus se artibus insinuaret Ottoni imp. et Adalaidi Augg.

¹ Aim. l. v. c. 45.

soceris Roberti regis Francorum, cujus magister ipse fuisset. Scripta est Epistola ad Adalaidem imperatricem, his verbis: « Dominae et gloriosae Adalaidi reginae semper Augustae. Gerbertus, Dei gratia Rhemensis episcopus, et (cum) omnibus suis coepiscopis Rhemorum dioeceseos, bene valete in Christo.

« Epistola vestri nominis laeta principia praetulit, monita salubria habuit, sed tristi fine conclusa: suavem quippe animi vestri affectum circa me ostendit; ut ad propriam sedem reditum maturarem, admonuit. Sed quid sibi voluit tam acerba conclusio? Ita enim se habet: Cognoscite, quia si modo hujusce monita parvipendimus, ntemur nostrorum et rebus et consiliis absque crimine nostri. Me urbi Rhemorum praesidente, quando non licuit, licet, et licetbit uti et consiliis et rebus mihi commissis? An melius licuit Arnulpho eam obtinente? Sed ille eam nobis dolo et fraude abstulit: ego contra multorum dolos et fraudes vobis eam multis vigiliis multoque labore conservavi. Mirum nimis est, vos vestrorum hostium non sentire insidias. Qui enim Arnulphum ad regni vestri confusionem restituere quaerunt, nec sibi hoc tutum fore putant, nisi prius me qualibet occasione perdant. Quod multum verisimile esse, duplici capimus argumento: et quia et me Rhemis nuper posito, eum absolvere decrevistis, et quia Leo Romanus abbas, ut absolvatur obtinuit, ad confirmandum Senioris mei Roberti regis conjugium, ut mihi a Rhemensibus per litteras significatum est. Accedit ad hoc discrimen, sedes a praesentibus, certe a Gebuino pervasa. Infinitus, credo, villarum numerus erat, nec ad possidendum sufficere poterant Rhemenses, nisi ad colonias obtinendas invitarentur Catalaunenses. Quid ergo, si Arnulphus absolvendus est, vel si G. aut alius quilibet in mea sede inthronizandus est, reditum sine capitis mei periculo non est intelligere? Quod ita esse, si vos minus, advertere non debeo? Novi enim studia vestra omnibus mortalibus praedicanda. Novi animi vestri dulcissimos affectus circa me, quibus si respondere nequeo meritis, respondebo volis. Quocirca ut mea vobis minus ingeram, deque me omnino taceam, quem divina gratia periculorum immensitate liberat, et in quantum ad me solum attinet, omni felicitate disponit, et conservat: per terribile nomen omnipotentis Dei oro et deprecor, ut Rhemensi Ecclesiae desolatae et attritae, si quolibet modo valetis, subveniatis. Quae quoniam regni Francorum est caput, si deperierit, ut membra sequantur necesse est. At quomodo non deperierit, quae sub nomine duorum quasi inter malleum et incudem disposita, dum eorum neutrum rectorem approbat, velut inter undas maris sine remige fluctuat? Quid porro fieri putatis, si tertius sine iudicio Ecclesiae ad numerum accesserit? Neque vero haec loquor quasi augur, aut divinus. Memini etiam meos conspirasse non solum milites, sed etiam clericos, ut nemo mecum comederet, neque

sacris interesset. Taceo de vilitate atque contemptu: nihil dico de gravissimis injuriis saepe mihi a pluribus illatis: ad haec ut redeam provocatis, et ut graviora patiar, minas superaddit Epistola. Quid divina majestas, adeo me infatuatum et a te abalienatum putant, ut gladios militantes non videam, et Ecclesiam tuam schismate confundam? Ego vero improborum versutias acute conspicio, et contra omnia schismata unitatem Ecclesiae, si sic decretum est, morte mea defendo. Peto ergo, o domina semper Augusta, item a fratribus meis, qui pro causa traditoris Arnulphi sive juste, sive injuste sub anathemate positi sunt, ut me iudicium Ecclesiae expectantem patienter ferant. Neque enim Ecclesiam quam episcoporum iudicio regendam accepi, sine episcoporum iudicio relinquere volo. Nec rursus contra episcoporum iudicium, ubi major auctoritas adsit, eam quasi per vim relinquere dispono. Quae iudicia dum exspecto, exilium quod a multis felix putatur, non sine multo dolore tolero. Occurrit enim Senioris mei regis Roberti clara facies, laetus adspectus, usitata colloquia, sermones vestri sapientia et gravitate pleni; tum principum et episcoporum grata affabilitas: quae dum mihi eripiuntur, ipsa quodammodo vita onerosa. Sola mihi solatio est clarissimi Caesaris Ottonis pietas, benevolentia, liberalitas, qui tanto amore vos vestraque diligit, ut dies noctesque mecum sermonem conserat, ubi et quando vos familiariter videre possit, coævum sibi et studiis consimilem Seniore meum regem Robertum alloqui et amplexari. Si ergo Romanum iter, quod causa plurium Synodi me detinet, hoc tempore ibi lapsum fuerit, circa Novembris kalendas me exspectabitis, et harum rerum interpretem fidissimum, et per omnia vobis obedientem». Hucusque Gerberti Epistola, in Italiam cum Ottone iter meditantis, ille quidem, ut a Joanne papa imperii coronam acciperet. Porro ex ipsis synodalibus Actis, et scriptis Epistolis ab hujus temporis scriptoribus, liquido constat Joannem Pontificem, ejus nominis Decimum Quintum, hoc anno adhuc fuisse superstitem: ex quibus redarguas eos, qui ante biennium decessisse tradunt. Sed reliquas anni hujus res gestas videamus.

43. *In Mansonem abbatem divina vindicta.* — Qui autem in hoc mundo ulciscens Dominus, fecit semitam irae suae¹, relinquens divinae vindictae ubique impressa vestigia mortalibus intuenda, quo iidem caveant, ne peccando in se provocent iram ejus, qua cogantur ultorem Dominum experiri; idem in fine anni hujus memorandum exercuit iudicium contra quemdam voluptuosum Cassinensem abbatem Mansonem nomine, atque adversus eum, qui ipsum, ut invaderet sancti Benedicti haereditatem, execrandum curavit. Quod igitur ad ipsum Mansonem, quem successorem Aligerii vicinum oclavum ordine abbatem diximus, perti-

¹ Psal. LXXVII.

net, hæc habentur in Vita viri sanctissimi Nili abbatis, ab auctore hujus temporis græce scripta : « Cum igitur mortuus esset æternæ memoriæ Ali-gernus, qui recte et religiose monasterium Sancti Benedicti administravit, ejus loco præfectus fuit quidam, qui ignorabat beatum Nilum qualis esset, vel ut verius dicam, nec ipsum Deum cognoscebat, quod declarabit id quod breviter dicam : Cum aliquando ad ipsum beatus Nilus accessisset, invenit casu ipsum in monasterio inferiori, in quo est pulcherrimum sacellum S. Germani, aquarum pulchritudine circumdatum. Invenit autem præpositum ipsum cum insignioribus monachis magni monasterii locum, et in cœnaculo comedentem. Cum itaque expectaret ipsum beatus Nilus in Ecclesia cum suis fratribus, audit quod citharædus quidam ingressus erat in cœnaculum citharam pulsans. Tunc beatus Nilus dixit ad eos qui secum erant : Memoria tenete, fratres, verbum hoc, quod brevi tempore veniet ira Dei super homines istos. Surgite, et hinc discedamus. Et hoc cum dixisset, recessit. Nec annus transivit, et præpositus ipse captus defectionis sive seditionis causa, eruti sunt oculi, et monachi gravi morbo oppressi, alii quidem usque ad mortem afflicti sunt, alii perierunt. Citharædus ille profectus ut raperet, et captus est, et post multa tormenta eruti sunt illi oculi. Et sic omnes biberunt calicem iræ Domini, juxta S. Patris Nili prædictionem. Beatus itaque Nilus cum in monasterio, quod dicitur Vallis-Lucis, stetisset quindecim annos, recessit inde, etc. » Hæc ejus discipulus. Sed audiamus Leonem Ostiensem, quæ de ipso Mansone scribat ¹ :

14. « Præter alia multa, inquit, illius strenue et (ut pressius de tanti loci Patre loquar) sæculariter gesta, cum sibi equites plurimos et plurimos serico inductos famulos parasset, et ultramontani imperatoris curiam haud segniter frequentaret, ob memoratæ maxime arcis constructionem ingentis odii fomentem in toto principatu contra se accendit ; adeo ut non multo post a Capuanis captus cæcalusque sit, quod non modo abbatiam, sed et principatum omnem sibi vindicare velle videretur. Inflammavit eam invidiam Alberici nequitia Marsorum episcopi, qui dum filio suo ex meretrice procreato episcopatum tradidisset, ad hujus monasterii dominatum adipiscendi, si quo posset pacto, animum exauebat. Comperto igitur abbatem memoratum Capuanis incensum esse, alloquitur primo quosdam nequissimos monachos, ac postmodum aliquos Deum ignorantes Capuanos, pecuniam se daturum spondens, si cæcato prius abbate monasterium sibi Cassinense contradherent, quod deinceps tali fultus auxilio, absque ullius contradictionis obstaculo possideret ; ita videlicet, ut dimidium pecuniæ ad præsens illis per suos necessarios mitteret, dimidium reliquum tum eis traderet, cum abbas oculos teneret in manibus. Quod cum inter

eos firmatum esset, utrique pollicitationem suam implere satagebant.

15. « Congesla igitur pseudoepiscopus ille undecumque pecunia, misit quod pollicitus fuerat. Ea namque illi suscepta, eos quidem qui detulerant, in abbatis (ardibus) quibusdam abscondant. Abbatem vero adentes, in dolo erant, ut Capuam proficiscatur, ubi si quam adversus aliquem habet querelam, possit exponere, et legitimam inde justitiam sumeret. Abbas quoniam illorum invidiam jamdudum compertam habebat, negat se illuc ulla ratione venturum. Tunc illi Dei timore contempto, minimeque vitato perjurio, mox adhibitis Evangelii jurant, se illum et incolumem Capuam ducturos, atque inde nihilominus incolumem ad Sanctum Benedictum reducturos : hoc in mente sua stantientes, ut Capuam deductum ad Sancti Benedicti monasterium, quod intra Capuam est conditum, ducerent. Seductus hujusmodi promissionibus abbas, egreditur, et bona cum illis fide Capuam usque contendit. Illi qui jamdudum dolorem conceperant, iniquitatem tandem peperere¹. Mox enim ut illum in monasterium Capuanum induxerunt, vincientes, oculos illi eruerunt, involutosque linteo etiam episcopo deferendos, his qui pecunias tulerant nuntiis, tradunt. His illi susceptis, hilares effecti, ad dominum suum, a quo missi fuerant, protinus remeant.

16. « Sed (o divinæ justitiæ nunquam dormiens oculus, semperque pavenda sententia !) jam illi prope Marsiam in campo Mezio pervenerant, ibique securi subsidentes, labore itineris fatigati, cibos sumpsere. Cum ecce subito peregrinus quidam superveniens, requisitus ab eis (ut viantibus mos est) an quidpiam haberet novi : episcopus, ait, civitatis defunctus est. Hæc illi voce vehementer attoniti, fallacem eum et impostorem mordaci cum irrisione dicentes, credere omnino renuebant. Sed cum ille majore constantia id asseveraret, diemque et horam illius obitus diligenter exponeret : illi continuo ibidem defossis oculis, quos jam frustra ferebant, ad domum episcopi, quæ non longius aberat, conscensis equis perniciter advolant, et eadem hora vita privatum episcopum discent, qua prædictus abbas lumine fuerat orbatus oculorum : die videlicet xviii kal. Decembris. Ex iis autem nuntiis, quos ad tantum scelus jam dictus episcopus destinaverat, unum ego, Andream nomine, presbyterum adhuc parvulus vidi, vix se in lecto movere valentem, qui centenariam supergressus ætatem. Hæc omnia avunculo meo sanctæ memoriæ Joanni, Sorano episcopo, quoties rogatus esset, cum lacrymis referre solebat ». Porro hunc ita cæcatum supervixisse ad octavum idus Martii idem testatur ; eique substitutum tradit Joannem, vicesimum nonum ordinis Cassinensis abbatem, qui uno tantum tenuit anno, atque postea anno sequenti, qui est Domini nongentesimus nonagesimus septimus, alter Joan-

¹ Leo Ost. l. II. c. 16.

¹ Psal. VII.

nes est creatus abbas, ut ex eodem Leone apparet.

17. *Sub Nicolao et Sisinnio patriarchis Constantinopolitanis quæ tractata fuerint.* — Quod spectat ad res Orientis Ecclesiæ, « hoc anno, Indictione octava (ut affirmat Curopalates) Nicolaus Chrysoberges, patriarcha Constantinopolitani s, cum sedisset annos duodecim et menses octo, moritur: in ejus locum substituitur Sisinnius, qui tenuit annos tres, qui (idem inquit Curopalates) disensiones ob quartum matrimonium in concordiam redegit ». At non Sisinnio, sed ejus prædecessori Nicolao tribuuntur ista in synodalibus Actis tunc confectis; ut de his nulla dubitatio esse possit. Cujus in ita concordia monumentum exlat post edictum de unione ante annos octoginta promulgatum, in Codice Juris Græcorum his verbis ¹:

18. « Nunc vero, ex Patris et Filii et Spiritus sancti benevolentia et gratia, sacerdotes, atque monachos jam ante nonaginta annos ob prædictam causam et occasionem a se invicem divulsos, serenissima majestas imperatorum nostrorum a Deo coronatorum, Basilii et Constantini, conjunxit et univit, unamque generalem et Apostolicam Ecclesiam effecit. Quamobrem prædicandi, magnique faciendi veniunt, qui opus tam gratum Deo, tamque magni momenti ad exitum perduxere ». Hæc ex Actis synodalibus, quæ mox istæ sunt secutæ acclamationes:

19. « Multi anni imperatorum Basilii et Constantini. Orthodoxorum imperatorum nostrorum multi sint anni. Religiosissimæ Augustæ Theophanonis multi anni. Nicolai sanctissimi et universalis Patriarchæ multi anni. Basilii et Constantini et Romani, Christophori, Romani, Nicephori, et Joannis, qui regnum cæleste cum terreno commutarunt, æterna sit memoria. Eudoxie et Theophanonis, Theodoræ et Helenæ, piissimarum Augustarum, æterna sit memoria. Germani, Tarasii, Nicephori, et Methodii, celebrium beatorumque patriarcharum, æterna sit memoria. Ignatii, Photii, Stephani et Antonii, Nicolai et Euthymii, Stephani, Tryphonis, Theophylacti, Polyucti, et Antonii, orthodoxorum patriarcharum, æterna sit memoria.

20. « Universa quæ contra sanctos patriarchas Germanum, Tarasium, Nicephorum et Methodium scripta vel dicta sunt, anathema ». Addit Marcus Ephesius in Concilio Florentino (quod et superius dictum est) pari anathemate proscripta fuisse scripta omnia, quæ adversus Ignatium vel Photium promulgata fuissent. Posthæc autem ista: « Universa quæ præter Ecclesiasticam traditionem et doctrinam, et dispositionem sanctorum Patrum innovata gestaque sunt, vel in posterum agentur, anathema. » Item:

21. « Calumniantibus sanctam Ecclesiam, quod quartas nuptias admisit ob dispensationem Dei benignitate factam, atque propter assumptionem unionemque fratrum nostrorum, quos præcedentium scandalorum causa sejunxerat, anathema ». Itemque:

« Audentibus dicere quod Ecclesia illibatam puritatem sanctimonie suæ non retineat, sed inquinamento quodam affecta sit propter eam filiorum ipsius junctionem, quæ per Dei gratiam facta est, divisorum quidem a se invicem per scandalum jam olim admissum, ut per abolitionem et abdicationem ejusdem denuo copulorum, anathema ». Atque demum ista:

22. « Contemptui sacros, divinosque canones sanctorum Patrum nostrorum habentibus, qui et sacrosanctam Ecclesiam fulciunt, et universam Rempubicam Christianam ornantes, ad divinam pietatem redigunt, anathema ». Hucusque ibi. Hic plane videre est versutum satanæ consilium, in his controversiis delincentis Orientales, ne quod longe majoris momenti erat attenderent, nempe se manere discissos a communione Catholicæ Ecclesiæ, et Apostolicæ Sedis, quod tanti fecere majores ipsorum, et universi qui Catholici dici voluerunt filii Dei et sanctæ Matris Ecclesiæ: ut ita diuturnitate temporis oblivioni traderent quod esse deberent, Phariseis persimiles redditi ¹, qui decimantes mentham, anethum, et cuminum, quæ præcipua legis divinæ essent omitterent.

¹ Matth. XXIII.

¹ Juris Græc. l. II.

Anno periodi Graeco-Romanæ 6488. — Anno Aetæ Hispan. 1033. — Anno Hegiræ 385, inchoato die 5 Febr., Fer. 3. — Jesu Christi 995.

— Joannis XV papa: 41. — Ottonis III reg. 13. Basil. et Const. inapp. 20.

1. *Gerbertus scribit ad Adelhaidem Aug. et ad episcopos Galliae.* — A numero 1 ad 13. Dum *Gerbertus* in spem metumque positus, archiepiscopi Rhemensis munera obit, et clerici ac populi mutantur animi, iis *Gibuino*, qui archiepiscopatum Rhemensis ambiebat, aliis *Arnulfo* faventibus, multas injurias patitur, sedem relinquit. Ea de re ab *Adelhaide* imperatrice vehementer increpatus est, quia hujus mens erat, ut quoad res integra esset, sedem teneret, aut derelictam repeteret. At *Gerbertus*, quam illud difficile esset, demonstrat Epistola ad eam et ad suffraganeos data, inscriptaque: *Adelhaidi reginæ semper Augustæ, et omnibus suis confratribus et coepiscopis Rhemorum dioceseos.* Recitat eam *Baronius* num. 42, existimatque scriptam, postquam *Leo*, Apostolicæ Sedis legatus, Rhemensis sedem *Arnulpho* adjudicavit. Verum eam ante *Gerberti* destitutionem, et verosimiliter anno superiori datam, ejus lectio manifesto declarat. Ait enim *Gerbertus*: « Quid ergo, si *Arnulfus* absolvendus est, vel si *Gibuinus*, vel alius quilibet in sede mea infibronizandus est, reditum meum sine capitis mei periculo intelligere non est? » Paulo post: « Peto ergo, o domina mea *Augusta*, item a fratribus meis coepiscopis, qui pro causa traditoris *Arnulfi*, sive juste sive injuste sub anathemate positi sunt, ut me judicium Ecclesiæ expectantem patienter ferant, etc. quæ judicia dum expecto, exilium quod a multis felix putatur, non sine multo dolore tolero ». Arbitratur *Cossartius*, tom. ix Concil., pag. 747, eam Epistolam, cum jam Rhemensis Synodus cogenda esset, eo scilicet tempore, quo abstinere a divinis Officiis jussus est in Mosomensi Concilio *Gerbertus*, scriptam fuisse. Verum hic in ea Epistola diserte asserit se ob vilitatem et contemptum, gravissimasque injurias sæpe sibi a pluribus illatas, sedem dereliquisse, et tam *Adelhaidem* quam episcopos, se ut rediret provocare, minis etiam superadditis. Denique *Hugo Flaviniacensis* in Chronico, postquam retulit, *Gerbertum*, dejecto *Arnulfo*, creatum fuisse archiep. Rhemensis, subdit: « Verum aliquanto tempore exacto, ubi sensit quod *Arnulfus* sedem episcopii sibi præripere, et populum ad se reducere nitentur, nocte fugiens ad *Ottone* ivit ». Quare *Cossartii* conjectura non admittenda.

2. *Synodus Mosomensis.* — Missus a *Joanne XV* in Gallias legatus *Leo*, monasterii sanctorum *Alexii* et *Bonifacii* abbas, IV nonas Junii, Mosomi, (urbs est ad Mosam in Campania sita vulgo *Mouson*), Concilium habuit, in quo lectis *Joannis XV* litteris, *Gerbertus* auditus causam suam magno animo prosecutus est, sed is a sacris abstinere jussus usque ad Synodum Rhemensis, ut videre est in Actis ejusdem Concilii tom. ix Concil. recitati. *Gerbertus* in sua Oratione inter alia dixit: « Certe nihil actum vel agendum fuit, quod Apostolicæ Sedi relatum non fuerit: ejusdem per decem et octo menses expectata sententia ». Cum tamen, ut ait *Baronius* anno DCXXII, num. 29, ipsemet *Gerbertus* alibi fateatur, non amplius quam triduo responsionem legatos regis et episcoporum expectare voluisse, et in causa tam ardua perbrevis videri debuisset mensium trium expectatio. Interim ex illis *Gerberti* verbis evidenter apparet, litteras *Hugonis* regis et episcoporum ad *Joannem XV* adversus *Arnulfum* scriptas, et a *Baronio* anno DCXXI, num. 2 et seqq. relatas, pertinere ad mensem Decembrem anni nongentesimi octogesimi noni; cum *Arnulfus* die decima septima mensis Junii anni DCXXI dignitate motus fuerit, et a fine Decembris anni DCXXXIX ad medium mensem Junium anni DCXXI, menses octodecim intercurrent. Quare eæ litteræ anno suo a nobis supra certo reddite.

3. *Synodus Rhemensis.* — Episcopi in Synodo Mosomensi congregati, « kalendis Julii Rhemis habendam Synodum denuntiant », ut in Actis ejusdem Concilii legitur. « Collecto igitur Concilio », inquit continuator *Aimoini*, cap. 46, « iterum in urbe Rhemensi, ex jussione Apostolici, revocatus est *Arnulfus* de custodia, et cum magno honore receptus in propria sede », ubi *Aimoinus* uno tenore refert quæ ad diversos annos pertinent, quod *Baronio* errandi causa fuit. Inde enim deduxit, *Arnulfum* eurrenti anno in sedem Rhemensis restitutum fuisse, cum tamen nonnisi annis post Leonis legationem ac Synodum Rhemensis tribus, jam demortuo *Hugone* rege, *Roberto* ejus filio solo regnante, et *Gregorio V* Ecclesiam Romanam regente, *Arnulfus* e custodia liberatus et absolutus fuerit, uti anno DCXXVIII videbimus.

4. *Moritur Manso abbas Casinensis.* — A

num. 13 ad 17. *Aligerno* abbate Casinensi demortuo, in ejus locum subrogatus est *Manso*, quem Nili Junioris encomiastes non parum carpit, ut ex eo refert Baronius. Quæ tamen Nilus profert, inquit Mabillonius, Sæc. v Benedict., in Elogio Aligerni abbatis, nonnullis acriori calamo perstricta videntur, imo deteriorem in partem detorta, quatenus *Mansonis* orbationem afficiunt, quæ ex invidorum ejus non proprio scelere patrata est, ut in Chronico Leonis Ostiensis lib. 2, cap. 16 videre est, ubi facinus istud describit. Cum autem cap. 12, tradat Leo Mansonem *annis undecim* sedisse, et Aligernus ejus decessor die xxxiii mensis Novembris anni *DCDLXXXVI* obierit, manifestum est Mansonem, qui, ut scribit Leo cap. 19, *depositus est VIII idus Martii*, pervenisse saltem ad annum nongentesimum nonagesimum septimum, etiamsi anni illi undecim incompleti fuerint.

5. *Obitus Nicolai Chrysobergii patriarchæ Constantinop.* — Ad num. 17 et seq. Cedrenus pag. 702, *Chrysobergii* patriarchæ Constantinop. mortem et *Sisinnii* ejus successoris initium his verbis narrat : « Nicolai Chrysobergio, post administratum per annos duodecim cum mensibus viii patriarchatum, vita functo, substituitur Sisinnius magister, vir insignis et medicæ artis peritissimus, anno mundi supra sexagesimillesimum viii, Indict. octava. Is dissidium propter quartas nuptias dudum ortum sustulit, concordia facta ». Incipit is annus mundi, secundum Constantinopolitanos, kalendis Septemb. superioris Christi anni, quo pacto Chrysobergius hoc anno ante kalendas Septembres mortuus fuerit. At is post medium annum nongentesimum octogesimum tertium sedem iniit, ut anno *CMLXXXI* ostendi, et post Basilii depositionem, quam Leo Diaconus auctor cœvus anno *CMLXXIV* factam fuisse testatur. Cedrenus, Zonaras, et auctor Seriei episcoporum Byzantii, qui lib. 4 Juris Græco-Romani legitur, inter se conveniunt de annis et mensibus, quibus quilibet patriarcha post Basilium sedit. Quare non dubito, quin Cedrenus in anno emortuali *Chrysobergii* memorando erraverit, et Chrysobergius usque ad annum sequentem in vivis fuerit cum iidem auctores unanimi consensu ei annos xii et menses viii adscribant. Præterea ipsemet Cedrenus annos tres *Sisinnio*, annos vero xx *Sergio* ejus successoris attribuit, huncque *Indictione secunda, mense Julio*, anno scilicet Christi *MXIX* vita functum asserit. Quare *Sisinnius* ante annum sequentem *Chrysobergio* non successit, et Cedrenus ex ipsomet Cedreno corrigendus, vel potius Cuiropalates, ex quo sua Cedrenus deprimere solet.

6. *Bulgari a Basilio imp. coerciti.* — Cedrenus *Chrysobergii* morte narrata, ait, *Basilium* imp. *Samuelis* Bulgarorum regis excursionem coereandas esse censuisse, ac Nicephorum Uranum misisse, qui Samuelem jam Thessalica Tempe et Peneum annum transgressum, per isthmum Corinthiacum in Peloponnesum grassantem, ad Sperchium flu-

vium incantum oppressit, profligato omni ejus exercitu.

7. *S. Henricus postea imp. fit dux Bajoriæ.* — Hermannus Contractus ex editione Canisiana hoc anno scribit : « Henricus dux Bajoriæ obiit, et filius ejus ex Gisela Conradi regis Burgundiæ filia, itidem Henricus, imperator postea futurus, ducatum interim obtinuit : hujus soror Gisela Stephano regi Ungarorum, cum se ad fidem Christi converteret, quasi vere juxta nomen suum fidei obeses, in conjugium data, elemosynis cæterisque bonis operibus inibi intenta consenuit ». Chronographus Hildesheimensis ait, cum magno omnium dolore Henricum obiisse *V kalend. Septemb.* Henricus III ejus filius, postea Romanorum imperator, cognomento *Sanctus* ob vitæ innocentiam et res bello et pace præclare gestas, eas virtutes tenero adhuc animo imbibit, quæ ejus nomen immortalitati consecrarunt, ut infra videbimus. Porro *Henricus* hoc anno mortuus nepos erat Ottonis Magni ex fratre.